

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN IA H'DRAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo tình hình công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

- Ia H'Drai là huyện miền núi, biên giới thành lập theo Nghị quyết số 890/NQ-UBTVQH13 ngày 11/3/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng kinh tế còn thấp, chưa được đầu tư đồng bộ; địa bàn rộng, thời tiết, khí hậu khắc nghiệt; dân cư sinh sống không tập trung và xa Trung tâm huyện, Trung tâm hành chính của tỉnh; trình độ dân trí không đồng đều, đời sống Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 tại Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra - Thanh tra huyện; Văn bản số 152/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc Phê duyệt điều chỉnh tên đơn vị thực hiện và thời gian thanh tra tại Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo: *(Biểu số 01/TTr kèm theo).*

- Trong năm 2023 (Đến ngày 15/12/2023), đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai 03 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch đã được phê duyệt⁽¹⁾, 02 cuộc thanh tra đã ban hành Kết luận thanh tra; 01 cuộc đang trong thời hạn thanh tra.

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: Trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

⁽¹⁾ Quyết định số 01/QĐ-CQUBKT-TTr ngày 15/3/2023 của Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành; Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 25/7/2023 của Chánh Thanh tra huyện Ia H'Drai về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công tại Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện Ia H'Drai; Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 09/10/2023 của Chánh Thanh tra huyện Ia H'Drai về việc thanh tra Thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công tại Ủy ban nhân dân xã Ia Dom.

phòng, chống tham nhũng. Quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công.

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 02 cuộc

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra (đã ban hành kết luận): 02 đơn vị.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr kèm theo).

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 02 cuộc

- Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 02 đơn vị

- Phát hiện vi phạm:

+ Kiến nghị xử lý vi phạm: 07 kiến nghị.

+ Kiến nghị xử lý hình sự (số vụ, số đối tượng chuyển cơ quan điều tra):

Không.

+ Xử lý về kinh tế: Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm 62.857.000 đồng.

+ Xử lý khác về kinh tế 19.800.000 đồng.

+ Xử lý trách nhiệm: Kiến nghị kiểm điểm đối với 02 tập thể, 07 cá nhân có liên quan đến những tồn tại, khuyết điểm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công .

- Kiến nghị hoàn thiện (thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không.

- Kiến nghị khác (nếu có): Không.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr kèm theo).

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ: 02 Kết luận.

- Tổng số các kiến nghị của các Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên là 07 kiến nghị, trong đó:

+ Tổng số kiến nghị xử lý về kinh tế: 03 kiến nghị;

+ Tổng số kiến nghị xử lý hành chính: 04 kiến nghị vừa kiến nghị xử lý hành chính đối tập thể, vừa kiến nghị xử lý đối với cá nhân;

- Tiến độ thực hiện kết luận: Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đôn đốc⁽²⁾ các đơn vị được thanh tra thực hiện các kết luận sau thanh tra đúng thời gian, quy định.

- Số kết luận đã hoàn thành; số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện:

+ Số kết luận đã hoàn thành: 02 KL với 07 kiến nghị (Trong đó: 03 kiến nghị xử lý thuộc lĩnh vực về kinh tế; 04 kiến nghị thuộc lĩnh vực hành chính).

⁽²⁾ Văn bản số 17/CV-CQUBKT-TTr ngày 06/3/2023 V/v Đôn đốc thực hiện và báo cáo việc thực hiện các nội dung kiến nghị theo Kết luận thanh tra chưa thực hiện xong; Văn bản số 108/CV-TTr ngày 22/8/2023 về việc đôn đốc thực hiện các nội dung theo Kết luận thanh tra.

+ Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: không.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Trong năm 2023 (Đến ngày 15/12/2023), các cơ quan, đơn vị có sai phạm đã kịp thời khắc phục những khuyết điểm tại các kết luận thanh tra:

+ Số kết luận thanh tra đã thực hiện xong: 02 kết luận, với 07 kiến nghị. Số kiến nghị đã thực hiện xong là 07 kiến nghị.

+ Số kết luận thanh tra chưa được thực hiện xong: không. Đơn vị là đối tượng thanh tra đã thực hiện xong 03 kiến nghị xử lý thuộc lĩnh vực kinh tế và 04 kiến nghị thuộc lĩnh vực hành chính.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: Không. (Biểu số 02/QLNN kèm theo)

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: 01 cuộc

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:

+ Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: 01 đơn vị

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Cuộc thanh tra trong thời gian thanh tra đã kết thúc tại đơn vị, đang trong thời gian xây dựng dự thảo kết luận, chưa ban hành kết luận thanh tra.

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra:

+ Tổng số kết luận thanh tra, kiểm tra trách nhiệm phải thực hiện: Không

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN kèm theo)

- Số văn bản (quản lý, chỉ đạo) về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: 20 Văn bản⁽³⁾.

(3)

- **Văn bản quản lý, chỉ đạo về công tác thanh tra:** Công văn số 17/CV-CQUBKT-TTr ngày 06/3/2023 về việc đôn đốc thực hiện và báo cáo việc thực hiện các nội dung kiến nghị theo Kết luận thanh tra chưa thực hiện xong; Quyết định số 01/QĐ-CQUBKT-TTr ngày 15/3/2023 thanh tra về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành; Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 25/7/2023 của Chánh Thanh tra huyện Ia H'Drai về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công tại Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện Ia H'Drai; Văn bản số 108/CV-TTr ngày 22/8/2023 về việc đôn đốc thực hiện các nội dung theo Kết luận thanh tra; Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 09/10/2023 của Chánh Thanh tra huyện Ia H'Drai về việc thanh tra Thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công tại Ủy ban nhân dân xã Ia Dom.

- **Văn bản quản lý, chỉ đạo về công tác PCTN:** Văn bản số 58/UBND-TH, ngày 17/01/2023 về việc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn huyện; Quyết định số 27/QĐ-UBND, ngày 15/02/2023 về việc ban hành chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về thực hiện tiết kiệm chống lãng phí năm 2023; Văn bản số 07/UBND-TH ngày 20/02/2023 về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 21/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện năm 2023; Văn bản số 330/UBND-TH ngày 15/3/2023 về việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 27/3/2023 của

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức; tổng số người tham gia:

+ Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức: Không.

+ Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-TTr ngày 31/10/2023 của Thanh tra tỉnh Kon Tum tổ chức Hội nghị tập huấn pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã cử 06 cán bộ công chức tham gia.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra.

- Ưu điểm:

+ Thanh tra huyện chủ động xây dựng chương trình kế hoạch thanh tra theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ; xác định đối tượng thanh tra, triển khai kịp thời và kết thúc nhanh; việc chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra sâu sát. Nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; Qua thanh tra kịp thời phát hiện vi phạm, kiến nghị xử lý rõ ràng.

+ Việc xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, trước khi trình phê duyệt kế hoạch thanh tra qua văn bản hướng dẫn, Thanh tra huyện đã xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra gửi Thanh tra tỉnh đúng thời gian quy định.

- Tồn tại, hạn chế: Việc xây dựng kế hoạch thanh tra chưa sâu rộng, vẫn chỉ dừng lại ở những lĩnh vực: Tài chính ngân sách, quản lý tài chính, mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công ...

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc triển khai thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung đột lợi ích góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Ia H'Drai; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thực hiện đánh giá công tác phòng chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện và UBND các xã năm 2023; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 13/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai Về việc triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Ban chỉ đạo TW về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Công văn số 982/UBND-TH ngày 27/6/2023 V/v tăng cường triển khai công tác Phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện; Văn bản số 82/UBND-TH ngày 06/10/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm lãng phí trên địa bàn huyện; Văn bản số 1698 ngày 12/10/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Kết luận của Thường trực Huyện ủy tại Hội nghị giao ban khối Đảng với các tổ chức cơ sở Đảng và kết hợp sơ kết công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2023.

- Văn bản quản lý, chỉ đạo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Văn bản số 44/UBND-TH ngày 20/6/2023 về việc tăng cường công tác giải quyết các vụ việc khiếu kiện phức tạp, kéo dài; Văn bản số 1064/UBND-TH ngày 10/7/2023 về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; bảo vệ người tố cáo; đối thoại và xử lý những phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

- Việc rà soát, chỉnh sửa, bãi bỏ, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng:

+ Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chương trình hành động thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

+ Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện. Qua đó, các cơ quan, đơn vị đã cụ thể hóa vào các chương trình hoạt động hàng tháng, quý, năm đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện.

- Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác; thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. Qua đó, đã có biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra; đồng thời, có những kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, từ đó góp phần ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng trên địa bàn huyện.

- Công tác tổ chức xây dựng lực lượng: Xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, người lao động trong cơ quan thanh tra; hợp tác quốc tế về công tác thanh tra (nếu có): Hằng năm, Thanh tra huyện đều rà soát tiêu chuẩn, đối tượng để cho đi bồi dưỡng, đào tạo theo quy định.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra.

- Chủ động xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động công tác thanh tra năm 2023 trên 03 lĩnh vực công tác: Thanh tra; tiếp dân, giải quyết KN,TC; phòng chống tham nhũng.

- Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác: Thanh tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tham mưu các giải pháp tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực quản lý kinh tế xã hội, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra sai phạm, tham nhũng.

- Tổ chức kiểm tra, xác minh giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo có dấu hiệu sai phạm, tiêu cực; tích cực chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán..

4. Nguyên nhân của những ưu điểm, của tồn tại, hạn chế, khuyết điểm (chủ quan, khách quan).

- Căn cứ định hướng, chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời chỉ đạo Thanh tra huyện tham mưu xây dựng và trình cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt Chương trình, Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tập trung cao độ cho công tác: tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài; Phòng chống tham nhũng và thực hiện xử lý sau kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

- Chỉ đạo các cấp, các ngành nắm chắc, dự báo tình hình, tăng cường công tác đối thoại, kịp thời xử lý, giải quyết những mâu thuẫn, bất đồng, vướng mắc, tranh chấp trong nội bộ nhân dân và những tình huống phát sinh ngay tại cơ sở, không để xảy ra điểm nóng, góp phần bảo đảm ổn định tình hình an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Quan tâm xây dựng, củng cố đội ngũ, lực lượng làm công tác thanh tra; tạo điều kiện, bố trí cán bộ, công chức tham dự các khóa học, lớp học bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Chỉ đạo thực hiện và hoàn thành các cuộc thanh tra hành chính (thanh tra kinh tế, thanh tra trách nhiệm gắn với công vụ) theo kế hoạch đã được phê duyệt năm 2024.

2. Tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu (nếu có).

3. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị là đối tượng thanh tra thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, và giải quyết tố cáo theo quy định của pháp luật (nếu có).

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức nhằm nâng cao chất lượng báo cáo bảo đảm có đầy đủ thông tin, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện (công khai);
- Lưu VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Anh Tuấn

